orçamentária para o exercício de 2012, passamos a expor o que segue:

1. Situação Econômico-Financeira.

1.1 - Execução Orçamentária do exercício de 2011.

A Lei Municipal nO2.225/2010, de 27 dezembro de 2010, estimou a Receita para o
exercício de 2011 em R$ 673.987.000,00 (seiscentos e setenta e três milhões, novecentos e oitenta
e sete mil reais). Desse total foram arrecadados até 31 de agosto último, R$ 357.709.870,70
(trezentos e cinquenta e sete milhões, setecentos e nove mil, oitocentos e setenta reais e setenta
centavos), o que corresponde a 53,07% do total previsto.

Do total das receitas correntes, na ordem de R$ 484.767.116,00 (quatrocentos e
oitenta e quatro milhões, setecentos e sessenta e sete mil, cento e dezesseis reais), foram
arrecadados até 31 de agosto de 2011, R$320.879.004,10 (trezentos e vinte milhões, oitocentos e
setenta e nove mil, quatro reais e dez centavos), representando 66,19% do total previsto.

Houve previsão para receita de capital em R$ 179.226.884,00 (cento e setenta e
nove milhões, duzentos e vinte e seis mil e oitocentos e oitenta e quatro reais). Foram arrecadados
até 31 de agosto de 2011, R$ 7.887.432,62 (sete milhões, oitocentos e oitenta e sete mil,
quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta e dois centavos), representando 4,40%.

A Despesa fixada para o exercício de 2011 foi de R$673.987.000, (seiscentos e
setenta e três milhões, novecentos e oitenta e sete mil reais), assim distribuída segundo as
categorias econômicas:

- Despesas correntes R$ 425.422.548,49

- Despesas de Capital R$ 226.569.451,51

- Reserva de Contingência e Reserva do RPPS R$ 21.995.000,00

Até 31 de agosto do corrente foi liquidada a importância de R$
280.447.911,01 (duzentos e oitenta milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, novecentos e onze
reais e um centavo), que corresponde a 41,61 % do total da despesa fixada.

As despesas de capital alcançaram R$ 20.241.056,07 (vinte milhões, duzentos e
quarenta e um mil, cinquenta e seis reais e sete centavos), que corresponde a 8,93% do total
previsto para as despesas de capital no exercício.

As Despesas Correntes alcançaram R$ 260.206.854,94 (duzentos e sessenta
milhões, duzentos e seis mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e noventa e quatro centavos),
correspondente a 61,16% do total previsto para as despesas correntes no exer~ício.

1.2 - Posição do Passivo Circulante.

o Total do Passivo Circulante, em 31 de agosto de 2011 era de R$ 27.702.495,26
(vinte e sete milhões setecentos e dois mil quatrocentos e novecentos e cinco reais e vinte e seis

[...]

Obrigações em Circulação R$ 22.233.921,89
Valores Pendentes a Curto Prazo R$ 130.400,73
TOTAL R$ 27.702.495,26

1.3 - Posição do Passivo Exigível a Longo Prazo.

O Passivo Exigível a Longo Prazo se apresentou em 31 de agosto do corrente, com
a importância de R$ 330.864.335,88 (Trezentos e trinta milhões oitocentos e sessenta e quatro mil
trezentos e trinta e cinco reais e oitenta e oito centavos), da seguinte forma:

Saldo em 31/12/2010 R$ 344.952.126,94
Inscrições Até 31/08/2011 R$ 108.529.431,60
(-) Amortização até 31/08/2010 R$ 122.617.222,66
Posição em 31/08/2011 R$ 330.864.335,88

O saldo está assim distribuído, por instituição financeira:

[...]

Gaúcha de Energia S/A R$17.019.453,33
- Banrisul S/A - CTCCA R$ 0,23
- Tribunal de Justiça - Precatórios R$19 .154.581,94
- Provisões Matemáticas Previdenciárias R$139 .385 .398,38

2. Orçamento-Programa para 2012

Para o exerClClO de 2012 está previsto um orçamento de R$ 707.158.000,00
(setecentos e sete milhões, cento e cinquenta e oito mil reais), assim distribuídos segundo as
categorias econômicas:

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Rec. Correntes Intra-Orç.

Rec. Capital Intra-Orç.

Dedução Rec. Corrente (-)

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva de Contingência e Reserva do RPPS